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سیاستمداران

این افراد باید حذف شوند 
اشرف بروجردی، عضو شــورای مرکزی حزب اتحاد 
ملت در گفت وگو با خبرگزاری ایلنا درباره ارزیابی اش 
از استیضاح عبدالناصر همتی توسط مجلس دوازدهم 
گفت: »اگرچه طبق قانون استیضاح وزرا از اختیارات 
نمایندگان است اما درهیچ جای دنیا این میزان عجله 
برای برکناری اعضای کابینه معمول نیســت و اصولًا 
وقتی رئیس جمهور و تیم آن در مســند مدیریت قرار 
می گیرند می توانند نقد، بررســی و نظارت کنند اما 
اینکه در عرض 6ماه از شــکل گیری دولت بخواهند 
اســتیضاح را بر کابینه آقای پزشکیان اعمال کنند، 
نوعی اقدام بدون فکر اســت. این مجلس از نظر من 
یک مجلس بی مسئولیت است؛ چراکه مسئولیتی در 
قبال مردم به معنای کامل ندارد.« او درباره وفاق ملی 
گفت: »یکی از اشکالات بزرگی که وجود دارد همین 
سیاست وفاق است. مدام می گویند وفاق باید انجام 
شــود. اما وفاق به معنای این نیست که این ها مقابل 
دولت قرار بگیرند و سنگ اندازی کرده و مشکل ایجاد 
کنند. البته به هــر صورت علی رغم همه این ها آقای 
پزشکیان چند کار اساســی از زمانی که آمده، انجام 
داده ؛ از جمله رفع فیلتر واتســاپ و گوگل پلی و گام 
اول در این زمینه برداشــته شــده اســت.« این فعال 
سیاسی اصلاح طلب ادامه داد: »این نشان می دهد 
دولت کار خودش را انجام می دهد و به جد هم انجام 
می دهد خطاهایی هم داشته است این هم طبیعی 
اســت اما مهم ترین خطای دولت به نظر من انتخاب 
تیــم مدیریتی اش اســت. نصف این تیــم مدیریتی 
افرادی هســتند که برای دولت گذشــته هســتند و 
به عنــوان اینکه وفاق صورت بگیرد این افراد ســرکار 
مانده اند و این افراد هستند که چوب لای چرخ دولت 
می گذارند. من معتقدم که آقای پزشــکیان از همین 
امروز باید دســت به کار شود و هر فردی که مربوط به 
دوره قبل بوده و مخصوصاً از طیف پایداری چی است 
را از کابینه کنــار بگذارد. این افراد خیلی جاها هنوز 
حضــور دارند. در قالب اســتانداران، فرمانداران و... 
حضور دارند و آقای پزشــکیان بایــد این ها را حذف 
کند تا بتواند بر کار ســوار شود و کار را پیش ببرد والا 

همینطور مشکلات ادامه خواهد داشت.«

باید این قانون اصلاح شود 
علــی شــکوری راد، عضــو هیئت رئیســه جبهــه 
اصلاحــات ایــران در گفت وگــو با جمــاران درباره 
اســتعفای محمدجــواد ظریــف گفــت: »اولًا من 
خیلی متأســفم که در نظام اداره کشور جایی برای 
دکتر ظریف به عنوان یک دیپلمات و مدیر برجسته 
نیســت؛ حتی در ســطح مشــاوره و راهنمایی در 
حوزه ای که کاملًا تخصص ایشان است. استعفای 
ایشان به هر دلیلی بوده باشد، نشان دهنده فقدان 
ظرفیــت لازم در نظام حکمرانی برای اســتفاده از 
چنین نیروهایی اســت. من جزئیات امــر را کامل 
اطلاع ندارم، ولی توصیه رئیس قوه قضائیه احتمالًا 
به دلیل فشارهایی بوده که برای اجرای قانونی وارد 
شده که خود این قانون محل اشکال و ایراد اساسی 
اســت. یعنی در واقع این به اصطلاح قانون، نظام 
حکمرانی را از نیروهای توانمند محروم کرده است. 
اگرچه آنها تمســک به قانون می کنند، ولی چنین 
قانونی امر مقدســی نیست و به اشتباه وضع شده 
و آنها به جای خارج کردن انســان های ارزشــمند و 
توانمند از حکمرانی، بایــد این قانون غیرمنطقی 
را اصلاح کننــد.« او درباره احتمال ارســال لایحه 
به مجلس گفت: »با توجه به اســتیضاح آقای دکتر 
همتی، به نظر می رسد در مجلس بنای بر همکاری 
با دولت نیســت؛ به شکلی که بتواند دولت را برای  
حل مشکلات کمک کند. به نظر من ارسال لایحه 
هم خیلی مشکلی را حل نخواهد کرد؛ مشکل بیش 
از این حرف ها است. مگر اینکه در سطوح بالا بین 
رئیس جمهور و رهبری گفت وگوهایی صورت بگیرد 
و توافقاتی انجام شود که در بستر آن، لایحه بتواند به 
جایی برسد. بدون چنین توافقی من فکر نمی کنم 

از این مجلس بشود چشم امیدی داشت.« 

ارزیابی فعالان سیاسی از پیام ها و پیـامد های
حمیدرضاجلائیپــور: دولت در ماه های 
آینــده همچنــان در مهار نــرخ ارز، در 
تامین برق، گاز و آب برای شــهروندان 
مشکل دارد. تندروها ککشان هم برای 
ایــن امــور نمی گــزد. تندروهــا از تخریب دولت دســت 
برنمی دارند، چون تداوم کار دولت منافع هویتی و مادی 
آن هــا را تهدیــد می کند. تندروهــا ضمناً نگــران فرایند 
»توســعه« ایران نیســتند و حتــی آن ها نگــران »بقای« 
جمهوری اسلامی هم نیستند. این تندروها عمدتاً نگران 
منابع هویت ساز خود )مثل شعار محو اسرائیل و ضدیت 
بــا آمریکا( و منافع مادی خود هســتند. در شــرایط رفع 
تحریم، کاســبی آن ها به هــم می خورد. )ایــن تندروها 
وقتی حاکمیت از »واقعیت جامعه« یک سیلی می خورد، 
برای مدت کوتاهی فقط سکوت می کنند تا دوباره شروع 
کنند(. حامیان دولت پزشــکیان هم ســه دسته اند. یک 
دســته کسانی هستند که به پزشکیان رای ندادند ولی از 
رای آوردن او خوشــحال شــدند؛ بــه امیــد اینکه وضع 
معیشــتی آن ها بهتر بشــود. این دســته وقتی می بینند 
تندروهای تحریم ســاز دارند به دولت پزشــکیان هم )که 
وفاقی بود( ضربه می زنند، ناامیدی شان نه فقط از دولت 

بلکه از ناکارآمدی حاکمیت بیشتر می شود.
دســته دوم اصلاح جویانــی هســتند کــه همه جــوره در 
انتخابات فعال بودند و رویکرد وفاق را، راه عبور کشــور از 
بحران می دانســتند و می دانند. این نیروی حامی )وقتی 

شــرایط دولت را در ماه های آینده چطور پیش بینی می کنید؟ آیا تعاملات دولت با جریان های سیاســی تغییرخواه و اصلاح طلب همچون 
3دولت دوم روحانی حداقلی خواهد شد؟

پزشکیان ناکارآمد عمل می کند و یا از سوی تندروها ضربه 
می خورد( زیر فشــار تبلیغات دو جریان )یکی رسانه های 
تندرو وطنــی و یکی رســانه های ســرنگونی طلبان( قرار 

می گیرند.
دســته ســوم اصلاح جویان ناامیــد از تغییر هســتند که 
در انتخابــات اخیر هم با اکراه شــرکت کردند. وقتی این 
ضربات از ســوی تندروها با ســکوت حاکمیــت به دولت 
پزشکیان وارد می شــود، این نیرو منفعل تر می شود، و به 

جمعیت مأیوسان افزوده می شود.
با  را  ابوالحســنی: شرایط  سیدرحیم
ایــن وضعیت کــه یــک وزیــر را برکنار 
کردنــد، به نظــرم بخش اعظــم وزرا نیز 
عقب نشــینی می کننــد و همین میزان 
توانی که داشــتند نیز از دســت خواهد رفــت؛ به همین 
دلیل شــرایط را خــوب پیش بینی نمی کنــم. مگر اینکه 
آقای پزشــکیان یک برخورد جدی و اصولی با این کاری 
که با او کردند انجام دهد و نباید عقب نشــینی کند. باید 
معیار رئیس جمهور کارنامه باشــد و براساس کارنامه، چه 
مخالفین با یک وزیر مخالفت داشــته باشــند و چه خود 
ایشــان مخالفت داشته باشــند، باید حتی کسانی که با 
خــود رئیس جمهــور همســو هســتند امــا در کار اجرا و 
مدیریت توانمند نبوده اند را بی تعارف برکنار کند. اگر بنا 
بر این اســت که رقبــا برکنار کننــد، آنها باید اســتدلال 
داشــته باشــند و کارنامه باید ملاک باشــد. اگر کارنامه 

خوبی اســت باید بــه صورت جــدی پشــت وزرای خود 
بایستد چراکه در صورت عقب نشینی، طی یک سال باید 
دولــت را دودســتی تقدیم کنــد و کار به دولــت دوم هم 
نخواهــد کشــید. جنــاح رقیب بســیار جناح گســتاخ و 
غیراصولــی کار می کنــد و به دنبال منافــع کوتاه مدت و 
بلندمدت خود اســت و اصلًا منافــع ملی و هویت دینی، 
افکار عمومی و منافع مردم برایش ملاک نیست و یک سر 
ســوزن عقب نشــینی منجر به یــک گام جلو آمــدن آنها 

خواهد شد.
صادقنــوروزی:  فکــر نمی کنم آقای 
پزشکیان به دنبال مقابله به مثل باشد. با 
آنچه تجربه شــده به نظر می رسد آقای 
پزشــکیان امیدی به کمــک و همکاری 
تندروها نداشته باشد. فکر می کنم رادیکال ها می خواهند 
به راه خود ادامه دهند و در نظر دارند که آقای پزشــکیان 
زمین گیر شود چراکه مشکل آنها مشکل مملکت نیست و 
به دنبال مسائل خود هســتند. همین که آقای پزشکیان 
توانســته یک کارهایی بکند و به خواست و منافع آنها در 
جاهایی ضربه خورده اســت، خشــمگین هستند. آقای 
پزشــکیان باید بتواند همانند زمان احمدی نژاد و روحانی 
موافقت رهبــری جهت مذاکره به منظور تشــنج زدایی با 
کشــورهای خارجی را دریافت کند. مشابه قانون حجاب 
کــه موافقت رهبــری را جهت عدم اجــراء موقت دریافت 

نمودند.

ارزیابی فعالان سیاسی از پیام ها و پیـامد های
حمیدرضاجلائیپــور: به یک نکته حتماً 
باید توجه کنیم. شما نگاه به تبلیغات و 
توهمات و اقدامات ایران ســوز تندروها 
در مجلــس نکنید. گفتــم این ها نگران 
توسعه ایران نیســتند. این ها حتی نگران بقای جمهوری 
اســلامی هم نیســتند. نکته من این است که ایران یعنی 
جامعه و کل حکومت ایران اولًا در شــرایط »شبه جنگی« 
قــرار دارد )یعنی ایــران هنوز از پیچ تهدیــدات نتانیاهو-
ترامــپ خــارج نشــده( و ایــران در وضعیــت »تشــدید 
تحریم ها« قرار دارد )یعنی اقتصاد ایران و معیشــت مردم 
همچنان دارد ضعیف می شــود و به مردم مــردمِ ناراضی 
می افزاید(. در چنین شــرایطی و برای عبــور از بحران ها 
ایــران نیازمند همــکاری دولت بــا حاکمیت بــرای حل 
مشــکلات مردم است. دولت پزشکیان نباید رویکرد وفاق 
را ترک کند و تقابل راه حل نیســت، بلکه راه حل این است 
که دولت پزشکیان اولًا سازماندهی پاستور و اداره جمهور 
را منســجم تر و محکم تر کند و به تندروهــا نباید باج داد. 
ثانیاً دولت پزشکیان مسائل کشور را شفاف تر با حاکمیت 
مطــرح کنــد. ثالثاً پزشــکیان در صحبت هایــش با مردم 
به جــای تکــرار حرف هــا و نصایــح، بــا مــردم دربــاره 
مشکلات شــان روشــن صحبت کند و همــکاری مردم را 

به نظر می رسد وفاق رئیس جمهور با رادیکال ها به نتیجه ای نرسیده و از این به بعد هم نخواهد رسید. پزشکیان باید چه رویکردی در پیش 
4بگیرد؟ تعامل بیشتر یا حذف فرصت هایی که فراهم کرده بود؟

طلب کند؛ مثل تقاضا از مردم در صرفه جویی در دو درجه 
حــرارت، که بخشــی از مردم هــم همراهــی کردند. کار 
رئیس جمهــور، ذکر ســخنان تکــراری نیســت بلکه ذکر 
سخنان مشخص و راهگشا در حل مشکلات مردم هست.
سیدرحیمابوالحسنی: دولت باید به 
صورت قاطع مسیر خود را ادامه دهد و 
اگــر نمی گذارنــد کــه کار کنــد همان 
جملــه ای که گفت »کنار می کشــم« به 
صورت شــفاف کنــار بکشــد. رئیس جمهور نبایــد کوتاه 
بیاید. رئیس جمهور از ابتدا به مســئله وفاق اشاره کرد که 
اســتراتژی خوبی است اما به اصول وفاق آشنا نبود. وفاق 
یعنی برنامه داشــته باشی و براســاس آن نیروی مناسب 
انتخــاب کنــی، نــه اینکــه تقســیم اراضی کنیــد. همه 
مشکلات این است که نیروهایی که براساس اصول وفاق 
انتخاب شــدند، بســیار ضعیف تــر از نیروهــای دیگری 
هســتند کــه می توانســتند انتخــاب شــوند. بلــه، وفاق 
استراتژی خوبی است اما نیاز به برنامه و بعد شایستگی و 
توانایی دارد. شــعاری که در ایــام انتخابات می دادند که 
نیروی متخصص، باتجربه و توانمند می خواهیم را رعایت 
نکرد. اصولگــرا و غیراصولگرا بودن یک بحث اســت و به 
کارگیری نیروهای ضعیف در مدیریت بحث دیگری است 

که این مورد را ایشــان رعایت نکرده اســت. لذا نیروهایی 
که انتخاب شدند توان گره گشــایی و حل مسئله ندارند. 
فرضاً اگــر می خواســت نیــروی اصولگرا انتخــاب کند، 
رئیس جمهور می توانست نیروی محبوب تر و کارآمدتری را 
انتخاب کند که در افکار عمومی هم مورد پذیرش باشــد. 
اگر افکار عمومی نخواهد با مدیران همســو باشــد، واقعاً 
نمی تواننــد کاری را پیــش ببرنــد. مشــکل بر ســر وفاق 
نیست، مشــکل بر سر مفهومی اســت که در وفاق وجود 
دارد. به نظر من هیچ گونه عقب نشینی نباید بکند چراکه 
با عقب نشینی، دولت ایشان طی یک سال فرو می پاشد. 
در کشــور ما نیز که منابع قدرت متعدد است و نیروهایی 
که به قدرت رســیدند اســتراتژی بقا بــرای خود در پیش 
می گیرند و نه بقای نظام و هویت سیاسی و از همین روی 
به همه جا چنگ می زنند تا در قدرت بمانند و این بســیار 

خطرناک است که رئیس جمهور باید به آن توجه کند. 
صادقنــوروزی: فکر نمی کنم با تجربه 
انجام شده چه باوفاق و چه بی وفاق فرق 
چندانی در وضعیت اقتصادی داشــته 
باشــد چون مســائل اقتصادی کشــور 
بازمی گردد به سیاست های کلی نظام که با دنیا به دنبال 

تعامل نیست.

حمیدرضاجلائیپور:
درچنینشرایطی
دولتپزشکیان
شایستهاست

رویکردوفاقیاش
راسامانیافتهترو
شفافترپیگیری
کند.بدینمعنا

که:دولتپزشکیان
نبایدمسئولیت

پیامدهایتندرویهای
رادیکالهارابهعهده

بگیرد

صادقنوروزی:
رادیکالهامیخواهند

بهراهخودادامه
دهندودرنظردارند
کهآقایپزشکیان

زمینگیرشودچراکه
مشکلآنهامشکل
مملکتنیستو
بهدنبالمسائل

خودهستند.همین
کهآقایپزشکیان

توانستهیککارهایی
بکندوبهخواستو
منافعآنهادرجاهایی
ضربهخوردهاست،

خشمگینهستند

هم وفاقی که در برخی مواقع بــا رفاقت همراه بود، کار رئیس جمهور 
را ســخت کرد. چه در انتخــاب وزرا و معاونانِ خود و چــه در ادامه در 
انتخابِ اســتانداران و تفویض اختیاراتی که پزشکیان در سطح کشور 
توزیــع کرد، ظنِ شکســت زود هنــگام رویکرد رئیس جمهــور را برای 
برخی چهره های سیاسی روشن کرده بود. هرچند که اعضای کابینه 
دولــت تاکید دارند کــه رئیس جمهور بر مســیر وفــاق حرکت خواهد 
کــرد و  محمدرضا عارف، معاون اول او با تاکیــد بر این موضوع که از 
نمایندگان نیز خواسته است که در مسیر وفاق حرکت کنند، اما به نظر 
می آید تصمیم مجلس بر فشــار حداکثری بر دولت است. نمایندگان 
مجلــس بلافاصلــه پس از برکنــاری همتی با امضای طومــاری بلند، 
خواهــان اجرای قانون عفاف و حجاب شــدند؛ قانونی که نه به تایید 
شــخص رئیس جمهور که با تایید سران ســه قوه و شورای امنیت ملی 
به تعویق افتاده بود و به نوعی اعلام کردند که فشار به رئیس جمهور و 

دولت مطبوع او شدیدتر هم خواهد شد. 
در همیــن چند روز سپری شــده از برکناری وزیر اقتصاد و مســتعفی 
شــدنِ محمدجواد ظریــف زمزمه های برکناری وزیر راه و شهرســازی 
نیــز به دلیل مخالفت بــا طرحی که میراث احمدی نژاد اســت، یعنی 
طرح مســکن مهر بــه گوش می رســد. اینکه رئیس جمهــور در ادامه 
چه رویکردی را در پیش خواهد گرفت، پاســخی اســت که در روزهای 
اخیر واکنش های متعددی به آن داده شــده اســت. برخی معتقدند 
کــه رئیس جمهور باید اســتعفا دهد و برخی دیگر هــم از کناره گیری 
نمایندگان مجلس ســخن می گویند. مرتضی الویری، فعال سیاســی 
اصلاح طلــب گفته اســت که اگر جــای رئیس جمهور بود در اســتعفا 
درنگ نمی کرد چراکه با شــرایط به وجودآمده پزشــکیان نمی تواند به 

قــول و وعده هایی که بــه مردم داده، وفا کند. برخی شــخصیت های 
سیاســی دیگر معتقدند که رئیس جمهور باید به ســمت مردم حرکت 
کند؛ علی ربیعی، دســتیار رئیس جمهور گفته است که رئیس جمهور 
روزهای ســخت تری در پیش خواهد داشــت و بهتر اســت که وفاق با 
جامعــه را گســترش دهــد و به آن عمــق دهد. عباس عبــدی، فعال 
سیاســی اصلاح طلب نیز در یادداشــت روزنامه اعتماد نوشــته است 
کــه رئیس جمهور باید هدفــش را به گونه ای تنظیم کنــد که علاوه بر 
نمایندگی ســاختار، رضایت مردم را هم جلب کنــد تا جایی که وفاق 
با مردم شــکل بگیرد. به عقیــده عبدی، وفاقی کــه در پی انتخابات 
ریاســت جمهوری ایجاد شــد با گذشــت زمان فاصلــه فراوانی گرفته 
است. برخی از تحلیل گران نیز خواهان جسارت بیشترِ رئیس جمهور 
هســتند، اینکــه وزرای ناکارآمــد را حذف کنــد و در مقابل فشــارها 
بایســتد. غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی در همین زمینه توصیه هایی 
به پزشکیان کرده است که هم با رهبری هماهنگی کامل داشته باشد 
و هم ارتباط بیشتری با مردم داشته باشد، وزرای ناکارآمد و غیرهمسو 
را عزل کند در برابر فشــارها تســلیم نشــود. محمــود صادقی، فعال 
سیاســی اصلاح طلب اما با مقصر دانستن دولت و همتی گفته است 
نــه از دولت کنــش فعالی در تغییر روندها دیده شــد و نه آقای همتی 
در وزارت اقتصــاد عملکرد بارزی داشــت. به عقیــده صادقی تلاش 
پزشــکیان برای محقق ســاختن وفاق از خیلی ایده ها و خواسته های 
رأی دهندگان فاصله گرفته اســت چراکه ایده وفاق به تضعیف توانایی 

و بنیه تخصصی مجموعه اعضای دولت منجر شده است. 
به نظر می رسد پزشکیان چوب حاتم بخشی را خورد که از ابتدا درباره آن 
به وی هشدار داده بودند، اینکه وفاق را در به کارگیری گروه های متعدد 

سیاســی در کابینه خود تفســیر نکند و به جای لابی بر سر چهره های 
سیاســی، بر ســر افراد کارآمد ولو از گروه های مخالف لابی کند. وفاقِ 
سیاسی یا به تعبیر دیگر که برخی بر آن تاکید دارند، باج دهی سیاسی 
رئیس جمهور تا اینجای کار نتیجه ای جز ســهم خواهی بیشتر تندروها، 
کاهــش پایگاهِ حداقلی مردمی که به ســختی و با برگــزاری دو مرحله 
انتخابــات به دســت آورده بود و شــیبِ تندِ متورم تر شــدن شــرایط بد 

اقتصادی موجودی نداشته است. 
پزشــکیان این روزهــا در محاصره مخالفــان قرار گرفته اســت، معلوم 
نیست که در ماه های آینده چه رویکردی را برای مدیریتِ دولت مطبوع 
خــود در پیش خواهــد گرفت. آنطور کــه میثم ظهوریان مدعی شــده 
اســت، انتخاب وزیر اقتصاد را و شــاید در ادامه دیگر بخش ها را نیز به 
مجلســی  ها خواهد ســپرد و همین رویکرد وفاق را که مطلوب تندروها 
اســت و از وی نیز خواســته اند که با همین دست فرمان آن را پیش ببرد 
ادامه خواهد داد، تفســیر دقیق تــری از وفاق خواهد کــرد و نیروهای 
ناکارآمد را کنار خواهد گذاشــت و یا اســتعفای خــود را تقدیم خواهد 
کرد؟ آنچه مشــخص است، روزهای سخت تری پیش روی رئیس جمهور 
خواهد بود که تا اینجا در وفاق با سیاســیون، هم پایگاه مردمی خود را 
از دســت داده اســت و هم از همان گروه های سیاسی رودست خورده 
اســت.  حال آنکــه طیف های مختلفــی که تحت عنــوان اصلاح طلب 
فعالیت می کنند و پایگاه سیاسی حامی پزشکیان هستند، چه مسیری 
را به او و دولتش پیشنهاد می کنند؛ موضوعی است که برای پاسخ به آن 
به ســراغ حمیدرضا جلایی پور، تحلیلگر و فعال سیاســی اصلاح طلب، 
رحیم ابوالحســنی، اســتاد دانشــگاه تهران و صادق نوروزی، دبیرکل 

حزب توسعه ملی رفته ایم که در ادامه می آید.


